3. « Accipit igitur quae mihi, peto, aperire ac disserere non graveris. Questio de anima multos movit, in quibus et me esse consteoir. Nam quid de anima firmissime teneam, non tacebo. Deinde subiungam quid mihi adhuc expediri velim. Anima hominis immortalis est, secundum quendam modum suum. Non enim omni modo sicut Deus, de quo dictum est, qui solus habet immortalitatem (1. Tim. 6. 15). Nam de anima mortibus sancta Scriptura multa commemorat : unde illud est, sine mortuis sepelire mortuos suos (Math. 8. 22). Sed quod ita moritur alienata a vita Dei, ut tamen in natura sua vivere non omnino desistat : ita mortal is ex aliqua causa inventur, ut etiam immortalis non sine ratione dicatur. Non est pars Dei anima. Si enim hoc esset, omni modo incommutabilis atque incorruptibilis esset. Quod si esset, nec deficeret in deteriorius, nec proficeret in melius ; nec aliquid in semetipsa vel inciperet habere quod non habebat, vel desineret habere quod habebat, quantum ad ejus ipsius affectiones pertinet. Quam vero aliter se habeat, non opus est extrinsecus testimonio ; quisquis scipsum advertit, agnoscit. Frustra autem dicitur ab eis, qui animam Dei partem esse volunt, hanc ejus laben ac turpidinem, quam videmus in nequissimis hominibus, hanc denique infirmitatem et aegritudinem, quam sentimus in omnibus hominibus, non ex ipsa illi esse, sed ex corpore. Quid interest unde agrotet, quae si esset incommutabilis, (b) undeliberat agrutare non

(a) Apud Martianæum, qui post Erasmum hanc epistolam in postremum tomum rejecit, paratus eloquio.

(b) Addunt Erasm. ac Martian. aliquo modo, et paulo post accidisset pro accidere.

S. HIERONYMI I.

posset ? Nam quod vere incommutabile et incorruptibile est, nullius rei accessu commutari vel corrupti potest. Alioquin non Achillea tantum, sicut fabulae ferunt, sed omnis caro esset invulnerabilis, si nullus ei casus accideret. Non est itaque natura incommutabilis, quae aliquo modo, aliqua causa, aliqua parte mutabilis est. Deum autem nefas est, nisi vere summe que incommutabilem credere. Non est igitur anima pars Dei. »

4. *Anima incorporeza.* — Incorpoream quoque esse animam, etsi difficile tardioribus persuaderi potest, mihi tamen fateor esse persuasum. Sed ne verbi controversiam vel superfluo faciam vel merito patiar, quoniam **CUM DE RE CONSTAT**, non est opus certare de nomine : si corpus est omnis substantia vel essentia, **1000** vel si quid aptius nuncupatur id, quod aliquomodo est in seipso, corpus est anima. Item si eam solam incorpoream placet appellare naturam, quae summae incommutabilis et ubique tota est, corpus est anima ; quoniam tale aliquid ipsa non est. Porro si corpus non est, nisi quod per loci spatium aliqua longitudine, latitudine, et altitudine ita sistitur vel movetur, ut majore sui parte majorem locum occupet, et breviore breviorem, minusque sit in parte quam in toto, non est corpus anima. Per totum quippe corpus, quod animat, non locali diffusione, sed quadam vitali intentione porrigitur. Nam per omnes ejus particulas tota simul adest, nec minor in minoribus, et in majoribus major, sed alicubi intensius, alicubi remissius, et in omnibus tota, et in singulis tota est. Neque enim aliter, quod in corpore etiam non (c) toto sentit, tamen tota sentit. Nam cum exiguo puncto in carne viva aliquid tangitur, quamvis locus ille non solum totius corporis non sit, sed vix in corpore videatur, animam tamen totam non latet : neque id quod sentitur, per corporis cuncta discurreti, sed ibi tantum sentitur ubi sit. Unde ergo ad totam mox pervenit, quod non in toto sit, nisi quia et ibi tota est ubi sit, nec ut tota ibi sit, cetera deserit ? Vivunt enim et illa ea praesente, ubi nihil tale factum est. Quod si fieret, et utrumque simul fieret, simul utrumque totam pariter non lateret. Proinde et in omnibus simul, et in singulis particulis corporis sui, tota simul esse non posset, si per illas ita diffunderetur, ut videamus corpora diffusa per spatia locorum, minoribus suis partibus minora occupare, et amplioribus ampliora. Quapropter si anima corpus esse dicenda est, non est certe corpus quale terrenum est, nec quale humidum, aut aerium, aut aetherium. Omnia quippe talia majora sunt in majoribus locis, et minora in minoribus, et nihil eorum in aliqua sui parte totum adest : sed ut sunt partes locorum, ita occupantur partibus corporum. Unde intelligitur anima, sive corpus, sive incorporea dicenda sit, propriam quamdam habere naturam, omnibus his mundanæ molis elementis excellentiore substantia creatam, quae veraciter non possit in-

(c) Miss. aliquot penes Benedictinos quod in corpore non toto sit tamen, etc.

aliqua phantasia corporalium imaginum, quas per carnis sensus percipimus, cogitari, sed mente intelligi, vitaque sentiri. Neque hæc (a) proinde loquor, ut te quæ tibi nota sunt doceam : sed ut aperiam **1001** quid firmissime de anima tencam, ne me quisquam, cum ad ea venero quæ requireo, nihil de anima vel scientia vel sive tenere arbitretur.

5. *Anima sua culpa lapsa, sola Dei misericordia liberatur.* — « Certus etiam sum, animam nulla Dei culpa, nulla Dei necessitate vel sua, sed propria voluntate in peccatum esse collapsam, nec liberari posse de corpore mortis hujus, vel suæ voluntatis virtute, tanquam sibi ad hoc sufficiente, vel ipsius corporis morte, sed gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum : nec omnino esse animam ullam in genere humano, cui non sit necessarius ad liberationem mediator Dei et hominum homo Christus Iesus. Quæcumque autem sine gratia mediatoris et sacramento ejus, in qualibet corporis ætate, de corpore exierit, et in poenam futuram, et in ultimo iudicio recepturam corpus ad poenam. Si autem post generationem humanam, quæ facta est ex Adam, regenerentur in Christo ad ejus pertinens societatem, et requiem post mortem corporis habituram, et corpus ad gloriam recepturam. Ilæc sunt, quæ de anima firmissime teneo. »

6. *Animæ reatus unde.* — « Nunc accipe, quæso, quid requiram, et noli me spernere, (b) sic non te spernat, qui pro nobis dignatus est speni. Quæro ubi contraxerit anima reatum, quo trahitur in condemnationem, etiam infantis morte præventi, si ei per sacramentum quo etiam parvuli baptizantur, Christi gratia non subvenierit. Non enim es ex illis, qui modo nova quedam garrisce cœperunt, dicentes, nullum reatum esse ex Adam tractum qui per baptismum in infante solvatur. Quod te sapere si scirem, imo nisi te id non sapere scirem, nequaquam hoc abs te quererem aut querendum putarem. Sed quia tenemus de hac re sententiam tuam concinuentem catholice fundatissimæque fidei, quia et Joviniani vaniloquia redarguens, adhibuisti testimonium ex libro Job, *Nemo mundus in conspectu tuo, nec insans cuius est diei unius vita super terram* (Job 15. 4. sec. LXX) : deinde adjunxisti, *Tenemurque rei in similitudinem prævaricationis Adæ* : et liber tuus in Jonam prophetam satis hoc insigniter dilucideque declarat, ubi jejunare parvulos propter ipsum originale peccatum, merito coactos esse dixisti : non inconvenienter abs te quæro hunc reatum anima ubi contraxerit, **1002** unde oporteat eam etiam in illa ætate per sacramentum Christianæ gratiæ liberari. »

7. « Ego quidem ante aliquot annos cum libros quosdam scriberem de libero arbitrio, qui in multorum manus exierunt, et (c) nunc habentur a plurimis, quatuor opiniones de animæ incarnatione,

(a) Erasm. ac Martian. perinde, et mox sentiam pro teneam.

(b) Denegat Martian. post Erasm. si non te spernat, tametsi in ipsa Augustini recensione Erasmi. ne te spernat.

(c) Illud nunc apud Erasm. et Martian. desideratur.

Utrum ex illa una, quæ primo homini data est, extiteræ propagentur, An singulis quibusque novæ etiam modo flant : An alicubi jam existentes, vel mittantur divinitus, vel sponte labantur in corpora; Ita putavi esse tractandas, ut quælibet earum vera esset, non impediret intentionem meam, qua tuæ adversus eos quantis poteram viribus agebam, qui naturam mali suo principio (d) præditam, adversus Deum conantur inducere, id est contra Manichæos. Nam de Priscillianis adhuc nihil audieram, qui non multum ab istis dissimiles blasphemias fabulantur. Ideo quintam opinionem non addidi, quam in tua epistola inter ceteras commemorasti, ne aliquam præterires, ubi quæstione interroganti rescriptsii religiosæ memorie viro, nobisque in Christi caritate gratissimo Marcellino, quod anima (e) non sit pars Dei. Primo, quia non de incarnatione ejus, sed de natura quæritur, cum hoc quæritur. Deinde quia hoc sentiunt illi contra quos agebam, et id maxime agebam, ut Creatoris inculpabilem inviolabilemque naturam a creature vitiis et labe secernerent, cum illi a substantia mali, cui proprium principium principesque tribuunt, ipsam boni Dei substantiam ex parte, qua capta (f) est corruptam et oppressam, et ad peccandi necessitatem perluctam esse contendunt. Hoc itaque excepto hæreticæ opinionis errore, ex quatuor reliquis opinionibus quænam sit eligenda scire desidero. Quæcumque enim eligenda est, absit ut impugnet hanc fidem, de qua certi sumus, omni animæ etiam parvuli infants necessariam esse liberationem ex obligatione peccati, eamque nullam esse nisi per Jesum Christum, et hunc crucifixum. »

8. « PROINDE ne longum faciamus, hoc certe sentis, quod singulas animas singulis nascentibus etiam modo Deus faciat. Cui sententiae ne objiciatur, quod omnes creaturas sexto die consummaverit Deus, et septimo die requieverit, adhibes **1003** testimonium ex Evangelio, *Pater meus usque nunc operatur* (Joan. 5. 17) : (g) Sic enim ad Marcellinum scripsisti: in qua epistola etiam mei commemorationem benevolentissime facere dignatus es, quod hic me haberet in Africa, qui ei ipsam facilius possem explicare sententiam. Quod si potuisse, non ille hoc abs te tam longe posito inquireret; si tamen id tibi ex Africa scripsit. Nam quando scripserit nescio; tantum scio quod de hoc bene cognoverit cunctationem meam: unde me inconsulto facere voluit. Quanquam etiam si consulseret, magis hortarer, et gratias agere quod nobis omnibus conferre posset, nisi tu breviter scribere, quam respondere maluisses.

(d) In Lovaniensi editione, notantibus Benedictinis, erat editiam.

(e) Negandi particulam, quam edidi cum Ambrosiano Ms. preferunt, restituimus a Benedictinis expunctam; nimisrum istud rescriperat Hieronymus ad Marcellinum contra Manichaorum sententiam, animam partem Dei non esse.

(f) Sex MSS. apud Benedictinos, quæ capta est, etc.

(g) Addit Martian. post Erasm. ei ego operor: quia quidam cum accessione assertur locus in Hieronymianis ad Marcellinum epistola 13. quam modo excedit Augustinus.

Credo ne superfluo laborares , ubi ego essem , quem putabas id optime scire , quod ille quæsiverat. Ecce volo ut illa sententia etiam mea sit , sed nondum esse confirmo .

9. « Misisti ad me discipulos , ut ea doceam , quæ nondum ipse didici. Doce ergo quod doceam. Nam ut doceam , multi a me flagitant , eisque me sicut alia multa , et hoc ignorare consiteor. Et fortasse quamvis in os mecum verecundentur , tamen apud se dicunt , *Tu es Magister in Israel , et hæc ignoras?* (Joan. 3. 10). Quod quidem Dominus ei dixit , qui erat unus illorum , quod delectabat vocari Rabbi. Unde etiam ad verum magistrum nocte venerat , quia fortassis erubescet discere , qui docere consuoverat. Me autem potius magistrum audire , quam velut magistrum deflectat audiri. Recolo enim quid dixerit eis , quos præ ceteris elegit : *Vos autem , inquit , nolite vocari ab hominibus Rabbi : unus est enim magister vester , Christus* (Matth. 23. 8). (a) Nec aliud docuit Moysen etiam per Jetro , nec aliud Cornelium etiam per priorem Petrum , nec aliud Petrum etiam per posteriorem Paulum. A quocumque enim verum illo donante dicitur , qui est ipsa veritas. Quod si ideo adhuc ista noscimus , et ea neque orando , neque legendo , neque cogitando et ratiocinando invenire posuimus , ut probemus non solum indoctos quanta caritate doceamus , verum a doctis etiam quanta humilitate discamus ?

10. « Doce ergo , quæso , quod doceam , doce quod teneam , et dic mibi , si animæ singillatim in singulis (b) hodieque nascentibus , sunt , ubi in parvulis peccant , ut indigeant in sacramento Christi remissione peccati , peccantes in Adam , ex quo ea^{re} est propagata 1004 peccati : aut si non peccant , qua justitia Creatoris ita peccato obligantur alieno , cum exinde propagatis membris mortalibus inseruntur , ut eas , nisi per Ecclesiam subventum fuerit , damnatio consequatur ; cum in earum potestate non sit , ut eis possit gratia baptismi subveniri. Tot igitur animarum millia , quæ in mortibus parvolorum sine indulgentia Christiani sacramenti de corporibus exuent , qua æquitate damnantur , (c) si novæ creatæ , nullo suo præcedente peccato , sed voluntate Creatoris singulæ singulis nascentibus adheserunt , quibus eas animandis ille creavit et dedit , qui utique noverat , quod unaquæque earum nulla sua culpa sine baptismo Christi de corpore fuerat exitura ? Quoniam igitur neque de Deo possumus dicere , quod vel cogat animas fieri peccatrices , vel puniat innocentes ; neque negare fas nobis est , eas quæ sine Christi sacramento de corporibus exierint , etiam parvolorum , non nisi in damnationem trahi : obsecro te , quomodo hæc opinio defenditur , qua creduntur animæ non ex illa una primi hominis fieri omnes , sed sicut illa una uni , ita singulis singulæ ?